Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, nº 355 | Taboão, São Roque (SP) | CEP 18135-125

50.804.079/0001-81 | (11) 4784-8444
www.camarasaoroque.sp.gov.br | camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque, a terra do vinho e bonita por natureza

PROTOCOLO Nº CETSR 16/01/2026 - 08:52 482/2026/ABC | OFÍCIO VEREADOR Nº 87/2026 1 | 1

OFÍCIO VEREADOR Nº 87/2026
(De autoria da vereadora Dani Castro)

Assunto: Solicitação de esclarecimentos sobre a irregularidade na coleta de lixo em bairros
do município

São Roque, 16 de janeiro de 2026.

Prezados Senhores,

Solicito encarecidamente esclarecimentos acerca das
constantes reclamações recebidas por este gabinete relacionadas à coleta de lixo domiciliar
em diversos bairros da cidade.

Munícipes têm relatado que o serviço não está sendo
realizado de forma regular, ocorrendo falhas recorrentes, ausência de coleta em
determinados dias e horários, bem como a execução de maneira desordenada, sem
observância de cronograma fixo ou previsibilidade, o que vem gerando acúmulo de
resíduos, transtornos à população e potenciais riscos à saúde pública.

Diante desse cenário, solicito informações quanto aos
motivos que estão ocasionando a irregularidade do serviço, se há cronograma oficial de
coleta por bairro atualmente em vigor, quais medidas estão sendo adotadas para normalizar
o atendimento e se existe previsão para a regularização plena da coleta nas regiões
afetadas.

Ressalto que a coleta de lixo é serviço essencial e sua
prestação adequada é fundamental para a manutenção da saúde, da limpeza urbana e da
qualidade de vida da população, razão pela qual se faz necessária a atuação imediata do
Poder Executivo no sentido de sanar as falhas apontadas.

Na expectativa da consideração atenciosa do pleito
apresentado, registro votos de consideração e apreço institucional.

Atenciosamente,

DANIELI DE CASTRO
Vereador

À
Ilustríssima Senhora
ENGª JULIANA CALDEVILLA
Diretora de Planejamento da Prefeitura Municipal da Estância Turística de São
Roque – SP

C/C

Ao
Excelentíssimo Senhor
MARCOS AUGUSTO ISSA HENRIQUES DE ARAÚJO
DD. Prefeito da Estância Turística de São Roque – SP

http://www.camarasaoroque.sp.gov.br/
mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 115TJV31T8M93H85
		2026-01-16T11:18:03-0300